证券代码：000893         证券简称：*ST东凌        公告编号：2019-005

广州东凌国际投资股份有限公司

2018 年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

风险提示：

1、广州东凌国际投资股份有限公司(以下简称“公司”）2017年度经审计的

净利润为负值,且公司2017年度财务报告被中勤万信会计师事务所（特殊普通合

伙）出具无法表示意见的审计报告。若公司2018年度的财务报告继续被出具无法

表示意见或者否定意见的审计报告，公司股票将存在被暂停上市的风险；若公司

2018年度经审计的净利润继续为负值，则公司股票交易将继续实行退市风险警示。

2、公司2017年依据评估机构的咨询估值报告判断计提无形资产（采矿权）

减值准备259,262.52万元。由于会计师无法确定无形资产（采矿权）减值准备计

提金额的合理性，且该事项对财务报表的影响重大且广泛，因此会计师对公司

2017年度财务报告出具了无法表示意见的审计报告。

截至目前，公司仍按照2017年计提减值准备后的采矿权价值进行摊销。由于

采矿权价值的评估主要受未来项目扩建规模、建设资金的落实两大因素影响，而

目前公司就落实建设资金安排等问题仍与有关方协商之中，并争取尽快落实解决

以上问题。如建设资金能落实，项目扩建计划明确，采矿权价值有可能较目前账

上价值大幅回升，采矿权减值金额将大幅缩减。在此情况下，重新评估的采矿权

价值在经公司有关审议程序审批无异议后，会计师将按照评估报告重新确认2018

年度采矿权期初数据。公司也将根据审批通过的评估报告对账上采矿权价值进行

调整，同时调整计提采矿权摊销。公司预计调整采矿权摊销可能会对2018年归属

于上市公司股东的净利润减少约0-920万元（采矿权摊销调整预计的最大金额920

万元系假设按照项目最大扩建规模进行评估从而估算得出最小减值结果的摊销

调整数据）。

为消除相关影响，公司已聘请同致信德（北京）资产评估有限公司对老挝钾

盐项目采矿权价值重新评估。目前评估工作仍在进行中，采矿权数值仍未明确。

经公司财务部初步测算，在不考虑采矿权摊销调整的情况下，预计公司2018年归

属于上市公司股东的净利润约为740万元–1,000万元。如上述摊销调整的金额较

大，可能将导致公司2018年盈利性质发生改变，2018年度经审计的净利润最终可

能为负值。

公司董事会提醒广大投资者注意投资风险。

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2018年 1月 1日至 2018年 12月 31日

2、预计的经营业绩：  亏损  √扭亏为盈   同向上升   同向下降

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市公司

股东的净利润
盈利：740万元–1,000万元 亏损：-238,666.10万元

基本每股收益 盈利：约 0.0098 元–0.0132元 亏损：-3.1532元

注：上述业绩未包含老挝钾盐项目采矿权的摊销调整，具体原因详见风险提

示第二点。

二、业绩预告预审计情况

本次业绩预告未经过注册会计师审计。

三、业绩变动原因说明

本报告期公司归属于上市公司股东的净利润扭亏为盈的主要原因：

1、钾肥业务在报告期内归属于上市公司股东的净利润为盈利约 3800 万元，

较上年同期增加净利润约 1200 万元，主要原因为钾肥价格较去年同期上涨，同

时钾肥生产量较去年同期增加。

2、航运业务在报告期内归属于上市公司股东的净利润为亏损约 900万元，

较上年同期亏损减少约 2800万元。亏损原因主要是国际船运市场整体仍处于运

力供过于求格局，压缩利润空间，中美贸易摩擦以及中东地缘政治对石油价格波

动的不确定性增加船运经营风险和成本，公司主动减少了粮食船运业务量并寻求

将来发展方向。

四、其他相关说明

本次业绩预告是公司财务部门的初步测算结果，未经会计师审核；截至本次

业绩预告披露日，老挝钾盐项目采矿权价值尚未确定，实际需要调整的采矿权摊

销金额尚未最终确认，具体财务数据将在本公司 2018年年度报告中予以详细披

露。

敬请广大投资者谨慎决策投资，注意投资风险。

特此公告。

广州东凌国际投资股份有限公司董事会

2019年 1 月 28日

	广州东凌国际投资股份有限公司
	2018年度业绩预告